
 1 

Roční	zpráva	MAČ	2017	
	

	
Měsíc	autorského	čtení	2017,	čestný	host	Gruzie	
Roční	zpráva	týkající	se	osmnáctého	ročníku	festivalu,		
který	proběhl	v	roce	2017.	
	
Literární	festival	Měsíc	autorského	čtení	existuje	od	roku	2000.	Vznikl	v	Brně	a	
postupně	se	rozšířil	do	dalších	měst	a	zemí.	Dramaturgická	koncepce	nabízející	
v	hlavním	programu	autorská	čtení	se	ustálila	na	formátu,	který	stojí	na	dvou	liniích:	
čestný	host	a	domácí	řada.	Čestným	hostem	je	v	každém	roce	jiná	země.	Tento	sled	
jedenatřiceti	večerů	představuje	příslušný	počet	spisovatelů-čestných	hostů,	vybraných	
napříč	žánry	a	generacemi.	V	roce	2017	šlo	o	literáty	z	Gruzie,	v	letech	minulých	např.	ze	
Španělska,	Ukrajiny,	Skotska,	Rakouska,	Kanady,	Běloruska	atd.	Tato	linie	nabízí	
koncentrovaný	pohled	na	vybranou	literaturu	a	v	jejím	odraze	zrcadlí	i	společenskou	
situaci	čestné	země.	Domácí	linie	nabízí	autory	pocházející	z	organizátorských	zemí,	ale	
je	poměrově	sestavena	dle	toho,	kde	probíhá.	V	Brně	a	Ostravě	převažují	čeští	autoři,	
v	menší	míře	jsou	zastoupeni	také	Slováci	a	Ukrajinci,	stejný	model	platí	v	ostatních	
zemích:	na	Slovensku	převažují	Slováci,	na	Ukrajině	Ukrajinci.	Nominovaní	autoři	vždy	
patří	mezi	špičku	daného	písemnictví.		
	
	
Program	Brno	
čestný	host	od	19.00,	domácí	linie	od	20.30	
1.	7.	 Datho	Turašvili	/	Jaroslav	Erik	Frič	
2.	7.	 Aka	Morčiladze	/	Zeno	Kaprál	
3.	7.	 Paata	Šamugia	/	Michal	Havran	
4.	7.	 Mariam	Ciklauri	/	Małgorzata	Rejmer	
5.	7.	 Thamtha	Melašvili	/	Bianca	Bellová	
6.	7.	 Beso	Chvedelidze	/	Jáchym	Topol	
7.	7.	 Eka	Khevanišvili	/	Ondřej	Nezbeda	
8.	7.	 Diana	Anfimiadi	/	Jiří	Hájíček	
9.	7.	 Lela	Samniašvili	/	Oldřich	Janota	
10.	7.	 Zaza	Koškadze	/	Marek	Šindelka	
11.	7.	 Nika	Džordžaneli	/	Stanisław	Łubieński	
12.	7.	 Nene	Kvinikadze	/	Ondřej	Štindl	
13.	7.	 Ana	Kordzaia-Samadašvili	/	Ondrej	Štefánik	
14.	7.	 Rezo	Thabukašvili	/	Silvester	Lavrík	
15.	7.	 Giorgi	Arabuli	/	Oleksij	Čupa	
16.	7.	 Bathu	Danelia	/	Peter	Repka	&	Ivan	Štrpka	
17.	7.	 Giorgi	Lobžanidze	/	Alexej	Sevruk	
18.	7.	 Bekha	Khurchuli	/	Luděk	Marks	
19.	7.	 Šotha	Iathašvili	/	Michal	Přibáň	
20.	7.	 Zurab	Rthveliašvili	/	Petr	Borkovec	
21.	7.	 Basa	Džanikašvili	/	Zośka	Papużanka	
22.	7.	 Giorgi	Kekelidze	/	Taňa	Maljarčuk	
23.	7.	 Thea	Thophuria	/	Mariusz	Szczygieł	



 2 

24.	7.	 Kato	Džavachišvili	/	Arnošt	Goldflam	
25.	7.	 Gaga	Nachucrišvili	/	Gabrišová,	Pospíšilová,	Rosí	
26.	7.	 Ekaterine	Togonidze	/	Wojciech	Górecki	
27.	7.	 Lela	Kodalašvili	/	Olena	Husejnova	
28.	7.	 Zviad	Ratiani	/	Ivan	Binar	
29.	7.	 Davith	Gabunia	/	Balla	
30.	7.	 Lia	Likhokeli	/	Štěpán	Rusín	
31.	7.	 Erekle	Deisadze	/	Petr	Hruška	

Program	Ostrava	
čestný	host	od	19.00,	domácí	linie	od	20.30	
3.	7.	 Datho	Turašvili	/	Jaroslav	Erik	Frič	
4.	7.	 Aka	Morčiladze	/	Ostravská	sajtna	
5.	7.	 Paata	Šamugia	/	Michal	Havran	
6.	7.	 Mariam	Ciklauri	/	Małgorzata	Rejmer	
7.	7.	 Thamtha	Melašvili	/	Tomáš	Vůjtek	
8.	7.	 Beso	Chvedelidze		/	Vít	Kremlička	
9.	7.	 Eka	Khevanišvili	/	Marek	Vadas	
10.	7.	 Diana	Anfimiadi	/	Roman	Szpuk	
11.	7.	 Lela	Samniašvili	/	Oldřich	Janota	
12.	7.	 Zaza	Koškadze	/	Marek	Šindelka	
13.	7.	 Nika	Džordžaneli	/	Stanisław	Łubieński	
14.	7.	 Nene	Kvinikadze	/	Ondřej	Štindl	
15.	7.	 Ana	Kordzaia-Samadašvili	/	Ondrej	Štefánik	
16.	7.	 Rezo	Thabukašvili	/	Silvester	Lavrík	
17.	7.	 Giorgi	Arabuli	/	Oleksij	Čupa	
18.	7.	 Bathu	Danelia	/	Peter	Repka	&	Ivan	Štrpka	
19.	7.	 Giorgi	Lobžanidze	/	Alexej	Sevruk	
20.	7.	 Bekha	Khurchuli	/	Michal	Viewegh	
21.	7.	 Šotha	Iathašvili	/	Ivan	Klíma	
22.	7.	 Zurab	Rthveliašvili	/	Anna	Bolavá	
23.	7.	 Basa	Džanikašvili	/	Zośka	Papużanka	
24.	7.	 Giorgi	Kekelidze	/	Taňa	Maljarčuk	
25.	7.	 Thea	Thophuria	/	Przemysław	Witkowski	
26.	7.	 Kato	Džavachišvili	/	Arnošt	Goldflam	
27.	7.	 Gaga	Nachucrišvili	/	Martin	Reiner	
28.	7.	 Ekaterine	Togonidze	/	Wojciech	Górecki	
29.	7.	 Lela	Kodalašvili	/	Olena	Husejnova	
30.	7.	 Zviad	Ratiani	/	Ivan	Binar	
31.	7.	 Davith	Gabunia	/	Balla	
1.	8.	 Lia	Likhokeli	/	Monika	Kompaníková	
2.	8.	 Erekle	Deisadze	/	Petr	Hruška	
	
	
Program	Košice	
čestný	host	od	18.00,	domácí	linie	od	19.00	
04.	07.	utorok	–	!"#$"%"&'	
Mila	Haugová:	Pravda,	jadro,	zákonitosti	
Datho	Turašvili:	Džínová	generace	



 3 

05.	07.	streda	–	!"#$"%"&'	
Ľubomír	Feldek	(&	Family):	Báseň	k	čitateľovi	
Aka	Morčiladze:	Emancipovat	čtenáře	
06.	07.	štvrtok	–	()&$"%"&'	
Michal	Havran:	Havran?	Je	to	tak!	
Paata	Šamugia:	Muž	v	tygří	kůži	
07.	07.	piatok	–	*"+",!,-.'	
Malgorzata	Rejmer:	Milovnice	osobitých	příběhů	
Mariam	Ciklauri:	Tradice,	modernita,	básně	
08.	07.	sobota	–	$"%"&'	
Alexandra	Salmela:	Po	fínsky,	po	slovensky,	Salmela	
Thamtha	Melašvili:	Nový,	výrazný	hlas	
09.	07.	nedeľa	–	,.'+"	
Fedor	Gál:	Prečo	neodstraňovať	poštu	
Beso	Chvedelidze:	Gruzín	z	Káthmándú	
10.	07.	pondelok	–	/+$"%"&'	
Marek	Vadas:	Čierna	na	čiernej	
Eka	Khevanišvili:	Evakuační	plán	
11.	07.	utorok	–	!"#$"%"&'	
Roman	Szpuk:	Kámen,	chorál,	tkaničky	
Diana	Anfimiadi:	Věštit	z	marmelády	
12.	07.	streda	–	/&($"%"&'	
Oldřich	Janota:	Dokážeš	letět?	
Lela	Samniašvili:	Neexistuje	žena	básnířka	
13.	07.	štvrtok	–	()&$"%"&'	
Marek	Šindelka:	Vidění	se	neztratilo	
Zaza	Koškadze:	Zombie,	která	měla	ráda	literaturu	
14.	07.	piatok	–	*"+",!,-.'	
Stanisław	Łubieński:	Birding	Compulsive	Disorder	
Nika	Džordžaneli:	Tomu,	kdo	přišel	včas	
15.	07.	sobota	–	$"%"&'	
L'ubomír	Bendzák:	Jako	sa	číta	báseň	
Nene	Kvinikadze:	Jednohlasně	
16.	07.	nedeľa	–	,.'+"	
Ondrej	Štefánik:	Paula,	pštros	a	mesto	
Ana	Kordzaia-Samadašvili:	Jsem	už	přece	velká	holka	
17.	07.	pondelok	–	/+$"%"&'	
Silvester	Lavrík:	Lavrík	mnohorozmerný	
Rezo	Thabukašvili:	Třetí	oko	
18.	07.	utorok	–	!"#$"%"&'	
Oleksij	Čupa:	Syn	doněckého	slamu	
Giorgi	Arabuli:	Hledat	sebe,	hledat	Boha	
19.	07.	streda	–	/&($"%"&'	
Peter	Repka	/	Ivan	Štrpka:	Bežci	osameli...	
Bathu	Danelia:	Láska	je	přítěž	
20.	07.	štvrtok	–	()&$"%"&'	
Alexej	Sevruk:	Paradoxy	navrtávaný	svět	
Giorgi	Lobžanidze:	Mystika	
21.	07.	piatok	–	*"+",!,-.'	



 4 

Michal	Hvorecký:	Strhujúce,	zábavné,	temné	
Bekha	Khurchuli:	Konec	věty	
22.	07.	sobota	–	$"%"&'	
Juraj	Briškár:	Z	pohľadu	dvoch	pohárov	mlieka	
Šotha	Iathašvili:	Na	křídlech	
23.	07.	nedeľa	–	,.'+"	
Ján	Gavura:	Dôstojný	pokračovateľ	
Zurab	Rthveliašvili:	Performer-pionýr	
24.	07.	pondelok	–	/+$"%"&'	
Zośka	Papużanka:	Přesně	ví,	o	co	jí	jde	
Basa	Džanikašvili:	Co	proti	nám	má	člověk?	
25.	07.	utorok	–	!"#$"%"&'	
Teťana	Maljarčuk:	Próza	bez	mezer	
Giorgi	Kekelidze:	Přiložilas	mi	řasy	na	řasy	
26.	07.	streda	–	/&($"%"&'	
Przemysław	Witkowski:	O	tom,	kde	je	využíván	Bruce	Wayne	a	co	má	společného	
Ragnar	Lodbrok	s	Donaldem	Trumpem	
Thea	Thophuria:	Mátový	mlat	
27.	07.	štvrtok	–	()&$"%"&'	
Arnošt	Goldflam:	Příhoda,	horror,	Agátka	
Kato	Džavachišvili:	Surrealistické	ikony	
28.	07.	piatok	–	*"+",!,-.'	
Martin	Reiner:	Reiner,	jeden	z	milionu	
Gaga	Nachucrišvili:	Za	horizonty	
29.	07.	sobota	–	$"%"&'	
Wojciech	Górecki:	Kavkazský	triptych	
Ekaterine	Togonidze:	Už	víc	než	rok	jsem	na	tom	takhle	
30.	07.	nedeľa	–	,.'+"	
Olena	Husejnova:	Snílek-superhrdinka	
Lela	Kodalašvili:	Odhalovat	emoce	
31.	07.	pondelok	–	/+$"%"&'	
Peter	Balko:	Jedna	jediná	pekná	veta	
Zviad	Ratiani:	Láska,	strach,	smrt	
01.	08.	utorok	–	!"#$"%"&'	
Vladimír	Balla:	Kafka?	Balla!	
Davith	Gabunia:	Divadlo	
02.	08.	streda	–	/&($"%"&'	
Monika	Kompaníková:	Obracať	slová,	hľadať	poradie	
Lia	Likhokeli:	Smích	deviho	ženy	
03.	08.	štvrtok	–	()&$"%"&'	
Petr	Hruška:	Vlastní,	nevlastní,	Hruška	
Erekle	Deisadze:	Systém	musí	pryč	
	
	
Program	Wrocław	
čestný	host	od	19.00,	domácí	linie	od	20.30	
Program	Ostrava	
čestný	host	od	19.00,	domácí	linie	od	20.30	
2.	7.	 Datho	Turašvili	/	Jaroslav	Erik	Frič	



 5 

3.	7.	 Aka	Morčiladze	/	Ostravská	sajtna	
4.	7.	 Paata	Šamugia	/	Michal	Havran	
5.	7.	 Mariam	Ciklauri	/	Małgorzata	Rejmer	
6.	7.	 Thamtha	Melašvili	/	Tomáš	Vůjtek	
7.	7.	 Beso	Chvedelidze		/	Vít	Kremlička	
8.	7.	 Eka	Khevanišvili	/	Marek	Vadas	
9.	7.	 Diana	Anfimiadi	/	Roman	Szpuk	
10.	7.	 Lela	Samniašvili	/	Oldřich	Janota	
11.	7.	 Zaza	Koškadze	/	Marek	Šindelka	
12.	7.	 Nika	Džordžaneli	/	Stanisław	Łubieński	
13.	7.	 Nene	Kvinikadze	/	Ondřej	Štindl	
14.	7.	 Ana	Kordzaia-Samadašvili	/	Ondrej	Štefánik	
15.	7.	 Rezo	Thabukašvili	/	Silvester	Lavrík	
16.	7.	 Giorgi	Arabuli	/	Oleksij	Čupa	
17.	7.	 Bathu	Danelia	/	Peter	Repka	&	Ivan	Štrpka	
18.	7.	 Giorgi	Lobžanidze	/	Alexej	Sevruk	
19.	7.	 Bekha	Khurchuli	/	Michal	Viewegh	
20.	7.	 Šotha	Iathašvili	/	Ivan	Klíma	
21.	7.	 Zurab	Rthveliašvili	/	Anna	Bolavá	
22.	7.	 Basa	Džanikašvili	/	Zośka	Papużanka	
23.	7.	 Giorgi	Kekelidze	/	Taňa	Maljarčuk	
24.	7.	 Thea	Thophuria	/	Przemysław	Witkowski	
25.	7.	 Kato	Džavachišvili	/	Arnošt	Goldflam	
26.	7.	 Gaga	Nachucrišvili	/	Martin	Reiner	
27.	7.	 Ekaterine	Togonidze	/	Wojciech	Górecki	
28.	7.	 Lela	Kodalašvili	/	Olena	Husejnova	
29.	7.	 Zviad	Ratiani	/	Ivan	Binar	
30.	7.	 Davith	Gabunia	/	Balla	
31.	8.	 Lia	Likhokeli	/	Monika	Kompaníková	
1.	8.	 Erekle	Deisadze	/	Petr	Hruška	
	
Program	Lvov	
domácí	linie	od	19.00,	čestný	host	ve	20.30	
4.	7.	 Datho	Turašvili	/	Jaroslav	Erik	Frič	
5.	7.	 Aka	Morčiladze	/	Ostravská	sajtna	
6.	7.	 Paata	Šamugia	/	Michal	Havran	
7.	7.	 Mariam	Ciklauri	/	Małgorzata	Rejmer	
8.	7.	 Thamtha	Melašvili	/	Tomáš	Vůjtek	
9.	7.	 Beso	Chvedelidze		/	Vít	Kremlička	
10.	7.	 Eka	Khevanišvili	/	Marek	Vadas	
11.	7.	 Diana	Anfimiadi	/	Roman	Szpuk	
12.	7.	 Lela	Samniašvili	/	Oldřich	Janota	
13.	7.	 Zaza	Koškadze	/	Marek	Šindelka	
14.	7.	 Nika	Džordžaneli	/	Stanisław	Łubieński	
15.	7.	 Nene	Kvinikadze	/	Ondřej	Štindl	
16.	7.	 Ana	Kordzaia-Samadašvili	/	Ondrej	Štefánik	
17.	7.	 Rezo	Thabukašvili	/	Silvester	Lavrík	
18.	7.	 Giorgi	Arabuli	/	Oleksij	Čupa	
19.	7.	 Bathu	Danelia	/	Peter	Repka	&	Ivan	Štrpka	



 6 

20.	7.	 Giorgi	Lobžanidze	/	Alexej	Sevruk	
21.	7.	 Bekha	Khurchuli	/	Michal	Viewegh	
22.	7.	 Šotha	Iathašvili	/	Ivan	Klíma	
23.	7.	 Zurab	Rthveliašvili	/	Anna	Bolavá	
24.	7.	 Basa	Džanikašvili	/	Zośka	Papużanka	
25.	7.	 Giorgi	Kekelidze	/	Taňa	Maljarčuk	
26.	7.	 Thea	Thophuria	/	Przemysław	Witkowski	
27.	7.	 Kato	Džavachišvili	/	Arnošt	Goldflam	
28.	7.	 Gaga	Nachucrišvili	/	Martin	Reiner	
29.	7.	 Ekaterine	Togonidze	/	Wojciech	Górecki	
30.	7.	 Lela	Kodalašvili	/	Olena	Husejnova	
31.	7.	 Zviad	Ratiani	/	Ivan	Binar	
1.	8.	 Davith	Gabunia	/	Balla	
2.	8.	 Lia	Likhokeli	/	Monika	Kompaníková	
3.	8.	 Erekle	Deisadze	/	Petr	Hruška	
	
	
	
Návštěvnost		
A/	fyzická	=	31.000	
Průměrná	návštěvnost	se	pohybuje	okolo	sto	návštěvníků	na	jedno	vystoupení.	Celkem	
v	rámci	MAČe	2018	proběhlo	tři	sta	deset	autorských	čtení,	tj.	v	součtu	třicet	sedm	tisíc	
dvě	stě	návštěvníků.	
B/	online	živě	=	5.890	
Veškerá	vystoupení	jsou	živě	přenášena	na	youtubových	kanálech	organizátorů,	na	
internetových	stránkách	festivalu	a	na	sociálních	sítích.	Průměrná	návštěvnost	jedné	
akce	je	devatenáct	sledovatelů,	tj.	v	součtu	pět	tisíc	osm	set	devadesát.	
C/	online	=	26.672	
Návštěvníci	sledují	záznamy	autorských	čtení	a	diskuzí	na	youtubových	kanálech	
organizátorů.	Počet	shlédnutí	v	roce	2017	dosáhl	dvacet	šest	tisíc	šest	set	sedmdesát	
dva.		
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



 7 

	
	
Základní	ekonomické	údaje	
Festival	jako	celek	má	oddělené	financování	dle	zemí,	Větrné	mlýny	zajišťují	financování	
brněnské	a	ostravské	části.	Následující	údaje	se	dotýkají	té	části	Měsíce	autorského	
čtení,	která	probíhá	v	České	republice.	



 8 

	

Údaje	o	dotacích	od	orgánů		
státní	správy	a	samosprávy	na	tento	projekt	v	roce	2017	
	
Měsíc	autorského	čtení	2017		 -					MKČR	–	OULK		 	 	 700	000	Kč	

Náklady: Výnosy:

Výsledovka 1 -  VÝSLEDOVKA  od:  01.01.2017   do:  31.12.2017    oper. P0-B0  Větrné Mlýny s.r.o.  2017
Střediska: 500;502;505;
Zakázky:

 Spotřeba materiálu          32 849,75         19 598,00501. 602.  Tržby z prodeje služeb

 Režijní materiál          29 159,75         19 598,00501.102 602.001  Tržby z prodeje služeb

 Drobný hmotný majetek-evidovaný           3 690,00      2 565 000,00501.111 649.  Sponzorské dary

 Opravy a udržování           2 500,00      2 565 000,00511. 649.002  Dotace

 Opravy majetku           2 500,00511.001

 Cestovné         542 167,96512.

 Cestovné         315 627,85512.001

 Ubytování         226 540,11512.002

 Náklady na reprezentaci           7 946,53513.

 Náklady na reprezentaci           7 946,53513.001

 Ostatní služby       2 632 518,28518.

 Subdodávky         104 889,20518.001

 Technické služby (kamera, střih,kore       1 117 842,00518.003

 Honoráře         687 780,67518.004

 Licence           5 502,20518.006

 Telefonní služby, fax          98 365,68518.102

 Spotřeba cenin          10 000,00518.103

 Nájemné za nebyt.prostory          19 000,00518.104

 Inzerce, reklama, propagace         204 471,92518.128

 Překlady cizojaz.textů,tlumočení         300 829,00518.130

 Ostatní drobné služby          83 837,61518.189

 Mzdové náklady         190 500,00521.

 Mzdové náklady - dohody o PP         190 500,00521.009

 Ostatní daně a poplatky             500,00538.

 Poplatky, kolky             500,00538.002

 Smluvní pokuty a úroky z prodlení             552,00544.

 Smluvní pokuty - zaplacené daň.uznan             552,00544.001

 Ostatní provozní náklady             324,61548.

 Zaokrouhlovací rozdíly              -0,39548.191

 Provozní náklady ostatní daňově neuz             325,00548.901

Všechny řádky ve výběruRozsah tištěných řádků:

   VÝNOSY......................... 2 584 598,00

   NÁKLADY........................ 3 409 859,13

   VÝNOSY-NÁKLADY.................. -825 261,13

Větrné Mlýny s.r.o.  2017 Strana 1Vzor:_UVysle03110615:43:4821.10.2022 v:Větrné Mlyny



 9 

- Statutární	město	Brno	 	 1	370	000	Kč	
- Statutární	město	Ostrava	 50	000	Kč	
- Státní	fond	kultury	 	 115	000	Kč	
- Jihomoravský	kraj	 	 120	000	Kč	
- MČ	Brno-střed	 	 	 10	000	Kč	
- Vlastní	vklad		 	 	 825	261,13	Kč	

	
	
	
Informace	o	vstupném	
Vstupné	na	všechny	akce	v	rámci	festivalu	Měsíc	autorského	čtení	je	dobrovolné.	
	
	


